partim pro precio centum viginti librarum, dedit ęcclesię Longipontis undecim modiatas et

quatuor  aissinos  terrę  in  Caisneto  ex  toto  liberas  ab  omni  terragio et  omni redditu et

consuetudine.  Dedit  etiam ei  medietatem terrę illius  quę  vocatur  terra  Rainoldi  de

Puteolis quę est in Lusserun ex toto liberam, quam idem Evrardus habebat in manu
sua.  De  alia  autem  medietate  quam  heredes  predicti  Rainoldi  adhuc  tenebant,
concessit ut eam sibi fratres si quomodo juste possent acquirerent et liberam sicut

et predictas terras possiderent. In terra etiam Maisniliorum quatuor aissinos terrę
ex toto liberos eis dedit. Preterea, terram illam Maisniliorum de qua idem Evrardus
terragium  a  fratribus  Longipontis  accipiebat,  dedit  eis  ad  modiagium  sub  hac
pactione  ut  de  modio  sementis  modium  annone  accipiat,  anno  quo  frumentum
seminatum fuerit  modium frumenti,  quando avena modium avene, una mensura
rasa, alia cumulata. Tercio autem anno cum terra vacua fuerit, nichil omnino ab eis
accipiet.  Et  hanc  annonam  usque  ad  viginti  dies  Natalis  Domini  Suessionis  ei
persolvent. Quod si  reliquam Caisneti partem […]tare voluerint et potuerint,  sub

hac  pactione  modiagii  totum  terragium  suum  eis  concessit.  Laudavit  hęc  omnia
frater  suus  Gerardus,  de  quo totam  terram  illam  tenebat  in  feodo.  Ut  autem
conventionis hujus pactio [ante] heredes eorum qui successuri sunt rata et omni
tempore  illibata  permaneat,  veritatem  negocii  munimento  presentis  pagine
roborantes,  sigilli  nostri  impressione  signamus  et  sub  attestatione  credibilium
virorum  qui  subtus  annotati  sunt  fideliter  confirmamus,  Nivelo  prepositus,
Willelmus decanus,  Johannes archidiaconus,  Willelmus,  Stephanus,  Walterus  […],

L’apport des copies de Gaignières à la connaissance des archives de l’abbaye ...

Les Cahiers de l’École du Louvre, 21 | 2023

9

Hugo de Sancto Victore, subdiaconi Symon, Odo, Bartholomeus. Actum est hoc anno
ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo tercio, indictione decima.

33 La  même  technique  est  utilisée  pour  les  actes  donnés  en  1163  par  Winebertus de

Vauxbuin (notice)21 et en 1181 par l’évêque de Soissons Névelon22.

34 Copiant la charte donnée en 1174 par Yves, comte de Soissons, Gaignières, peut-être

ennuyé par la place, à la fin d’une longue proposition, du verbe de l’action juridique,

concedimus,  inverse  sa  position  dans  la  phrase  et  le  met  à  la  troisième  personne :